
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000002/25 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 2 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFLORESTAMENTO E MANUTENÇÃO EM ÁREAS DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL, EM 
ATENDIMENTO AO TERMO DE COMPROMISSO DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL PERANTE 
A CETESB, CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
Detalhamento do Objeto:  
 
 
Na data de 06 de fevereiro de 2025, às 13:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pela Sra Pregoeira e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para 
a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista 
de credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo 
Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 
44 da LC 
123/2006) 

96825 
Sim 

AGROMAIS INSUMOS AGRICOLAS 
LTDA 
JOAO ADAO DE OLIVEIRA JUNIOR 

ME 
345.427.618-
78 

42.917.235/0001-
92 
42917235000192 

Sim 

96832 
Sim 

LAVORO VIRIDIS 
EMPREENDIMENTOS LTDA 
LEONIDES DONIZETTI BORTHOLO 

ME 
850.053.398-
68 

44.718.563/0001-
95 
8549991 

Sim 

95371 
Sim 

MAX PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA 
MAXSUEL FERNANDO COSTA DE 
OLIVEIRA 

ME 
388.740.808-
08 

48.373.858/0001-
28 
471455386 

Sim 

96831 
Sim 

MIRANDA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 
FABIO ROGERIO PEREIRA 

ME 
095.586.948-
00 

23.847.745/0001-
96 
24.267.006-4 

Sim 

96830 
Sim 

NK SOLUCOES & SERVICOS LTDA 
NILZA DIAS RODRIGUES DA SILVA 
PEREIRA 

ME 
297.761.008-
13 

41.815.417/0001-
90 
33.098.836-0 

Sim 

95878 
Sim 

PINA CONSTRUTORA E SERVICOS 
BURITAMA LTDA 
MARCOS ROGERIO PINA 

EPP 
279.918.768-
45 

42.169.370/0001-
05 
28.839.416-1 

Sim 

96256 
Sim 

R D NUNES DOS REIS 
REGIS DONISETE DOS REIS 

 
158.875.348-
42 

50.164.866/0001-
06 
22060638 

Não 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 



 
Ao término do credenciamento, a Sra.Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente. 
 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em 
ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da 
lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
024.008.
788 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
REFLORESTAMENTO E 
MANUTENÇÃO EM ÁREAS DE 
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL: 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SERV 
% 
Desconto 

Quantida
de 

1 
Vlr. 
Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hor
a 

1 1 95371 MAX PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA 

0,00  Declina 06/02/20
25 
14:20:10 

1 2 96825 AGROMAIS INSUMOS 
AGRICOLAS LTDA 

0,00  Declina 06/02/20
25 
14:20:21 

1 3 95878 PINA CONSTRUTORA E 
SERVICOS BURITAMA LTDA 

0,00  Declina 06/02/20
25 
14:20:27 

1 4 96830 NK SOLUCOES & SERVICOS 
LTDA 

0,00  Declina 06/02/20
25 
14:20:33 

1 5 96831 MIRANDA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

0,00  Declina 06/02/20
25 
14:20:36 

1 6 96832 LAVORO VIRIDIS 
EMPREENDIMENTOS LTDA 

0,00  Declina 06/02/20
25 
14:20:40 

  96256 R D NUNES DOS REIS 0,00 250.000,
00 

Finalizado 06/02/20
25 
14:21:20 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 
classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
Média 
Cotada 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
580.000,0
0 

024.008.7
88 
96256 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFLORESTAMENTO E MANUTENÇÃO EM 
ÁREAS DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL: 
R D NUNES DOS REIS 

SERV 
250.000,0
0 

1 
Aceito 
através de 
Lance 



 
 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos 
de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 
 

ADJUDICAÇÃO 
O menor preço foi ofertado pela empresa R D NUNES DOS REIS. Será analisada a exequibilidade 
da proposta apresentada, após decidido quanto a habilitação. 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudica
do 

Quantidade 
Marca 

1 
96256 

024.008.
788 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFLORESTAMENTO E MANUTENÇÃO EM 
ÁREAS DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL: 
R D NUNES DOS REIS 

SERV 
Sim 

1 
RD NUNES 

 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso, porém, houve 
manifestação por parte do representante da empresa PINA CONSTRUTORA E SERVICOS 
BURITAMA LTDA, quanto a necessidade da empresa apresentar comprovação de exequibilidade. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

96256 
Código 

R D NUNES DOS REIS 
CNPJ: 50.164.866/0001-06 
RUA ANGELO SANCHES PARRA, 456 - 
CENTRO, ARCO-IRIS - SP, CEP: 17630-
000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 024.008.7
88 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFLORESTAMENTO E MANUTENÇÃO 
EM ÁREAS DE RECUPERAÇÃO 
AMBIENTAL: Marca: RD NUNES 

SERV 1 250.000,
00 

250.000,
00 

  Total do Proponente    250.000,
00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 
assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
Fica concedido o prazo de 5 dias, para a empresa R D NUNES DOS REIS, comprovar 
exequibilidade de sua proposta, sob pena de desclassificação. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 



 
 
 
______________________________________ 
Cristiane Miyamura Alexandre Rocha 
CPF.: 215.653.198-69 
RG.:  
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 1067 DE 31/01/2024 

 
 
______________________________________ 
Luis Henrique Carpanezi Camargo 
CPF.: 473.346.168-20 
RG.:  
Cargo: Membro 
PORTARIA: 1067 DE 31/01/2024 

 
 
 
 

 
 
______________________________________ 
Mariangela Quiqueto Campos Montezani 
CPF.: 297.625.868-67 
RG.:  
Cargo: Membro 
PORTARIA: 1067 DE 31/01/2024 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
______________________________________ 
Representante: JOAO ADAO DE OLIVEIRA 
JUNIOR 
CPF.: 345.427.618-78 
RG.: 42917235000192 
Empresa: AGROMAIS INSUMOS AGRICOLAS 
LTDA 

 
 
 
______________________________________ 
Representante: LEONIDES DONIZETTI 
BORTHOLO 
CPF.: 850.053.398-68 
RG.: 8549991 
Empresa: LAVORO VIRIDIS 
EMPREENDIMENTOS LTDA 

 
 
______________________________________ 
Representante: MAXSUEL FERNANDO COSTA 
DE OLIVEIRA 
CPF.: 388.740.808-08 
RG.: 471455386 
Empresa: MAX PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA 

 
 
______________________________________ 
Representante: FABIO ROGERIO PEREIRA 
CPF.: 095.586.948-00 
RG.: 24.267.006-4 
Empresa: MIRANDA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

 
 
______________________________________ 
Representante: NILZA DIAS RODRIGUES DA 
SILVA PEREIRA 
CPF.: 297.761.008-13 
RG.: 33.098.836-0 
Empresa: NK SOLUCOES & SERVICOS LTDA 

 
 
______________________________________ 
Representante: MARCOS ROGERIO PINA 
CPF.: 279.918.768-45 
RG.: 28.839.416-1 
Empresa: PINA CONSTRUTORA E SERVICOS 
BURITAMA LTDA 

 
 
______________________________________ 
Representante: REGIS DONISETE DOS REIS 
CPF.: 158.875.348-42 
RG.: 22060638 
Empresa: R D NUNES DOS REIS 

 



 
 


